1

证券代码：601949          证券简称：中国出版         公告编号：2023-024

中国出版传媒股份有限公司

关于关联委托贷款续贷的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、关联交易概述

1.财政部下发的《加强企业财务信息管理暂行规定》（财企[2012]23 号）和

《关于加强中央文化企业国有资本经营预算资金管理工作的通知》（财文资

[2015]7 号）文件规定：“中央文化企业集团母公司将资本性财政性资金拨付所属

全资或控股法人企业使用的，应当作为股权投资。母公司所属控股法人企业暂无

增资扩股计划的，列作委托贷款，与母公司签订协议”。

根据《财政部关于下达 2014 年中央文化企业国有资本经营预算的通知》（财

文资[2014]26 号），控股股东中国出版集团有限公司（以下简称“出版集团”）以

委托贷款形式向公司拨付了国有资本经营预算资金 57,350,000.00 元，具体情况

详见公司于 2021 年 9 月 28 日披露的《中国出版传媒股份有限公司关于接受控股

股东委托贷款展期暨关联交易的公告》（公告编号：2021-038）。

为落实财政部对国有资本经营预算资金的有关要求，公司已完成向出版集团

定向发行 A 股股票的申请工作，并获得上海证券交易所审核通过，具体情况详

见公司于 2023 年 4 月 28 日披露的《中国出版传媒股份有限公司关于向特定对象

发行股票申请收到上海证券交易所审核意见通知的公告》（公告编号：2023-015）。

鉴于上述委托贷款期限即将届满，公司向出版集团定向发行 A 股股票事项

尚未完成，公司拟进行续贷，期限为三年，根据注册发行进度可提前还款，具体

如下：

放款日 到期日 拟续贷至 贷款金额（元） 年利率

2021/10/18 2023/6/23 2026/6/22 57,350,000.00 1.500%

2.出版集团为公司控股股东及实际控制人，本次交易构成关联交易。

 2

3.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

二、关联方介绍

1.关联方名称：中国出版集团有限公司

2.统一社会信用代码：91110000717802879Y

3.企业类型：有限责任公司（国有独资）

4.法定代表人：黄志坚

5.注册资本：193,432.36 万元人民币

6.注册地址：北京市东城区朝阳门内大街甲 55 号

7.经营范围：组织所属单位出版物的出版（含合作出版、版权贸易）、发行（含

总发行、批发、零售以及连锁经营、展览）、印刷、复制、进出口相关业务；经

营、管理所属单位的经营性国有资产（含国有股权）。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

8.关联关系：出版集团目前持有公司股票 1,247,361,389 股，持股比例为

68.44%，为公司控股股东及实际控制人。

9.出版集团截至 2022 年 12 月 31 日资产总额为 264.27 亿元，净资产 167.84

亿元，2022 年营业总收入为 129.58 亿元，净利润为 8.26 亿元。

三、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

出版集团对公司提供的委托贷款进行续贷，是按照财政部下发《加强企业

财务信息管理暂行规定》（财企[2012]23 号）及《关于加强中央文化企业国有资

本经营预算资金管理工作的通知》（财文资[2015]7 号）规定执行，本次关联交易

不存在控股股东占用公司资金的情形，不会对公司独立性以及当期经营业绩产生

重大影响，未损害公司及其股东，特别是中小股东和非关联股东的利益。

四、审议程序

公司于 2023 年 4 月 28 日召开的第三届董事会第七次会议审议通过了《关

于关联委托贷款续贷的议案》，关联董事黄志坚先生回避表决，会议表决程序和

结果合法、有效。上述关联交易取得了全体独立董事的事前认可及同意的独立意

见。第三届董事会审计委员会第七会议审议通过了上述关联委托贷款续贷的议案。

 3

第三届监事会第七次会议审议通过了上述关联委托贷款续贷的议案，同意接受以

上委托贷款办理续贷。

五、独立董事事前认可和独立意见

公司就上述关联委托贷款情况事前向独立董事提供了相关资料并进行了必

要的沟通，已获得独立董事的事前认可。对于公司接受控股股东委托贷款进行续

贷事宜，公司独立董事认为：公司董事会在审议上述关联交易时，关联董事遵守

了回避原则，决策程序符合相关法律法规和《公司章程》的规定，决策程序合法

有效。该事项符合公司实际经营需要，关联交易遵循了“公平、公正、公允”的原

则，决策程序合法，不存在损害公司及其他股东利益，特别是中小股东利益情况。

特此公告。

中国出版传媒股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日